
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-384 del 04/05/2017

Oggetto Direzione  Tecnica.  Designazione  del  Responsabile  del 
Servizio Prevenzione e Protezione (RSPP) della Direzione 
Tecnica.

Proposta n. PDTD-2017-378 del 02/05/2017

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Direzione Tecnica

Dirigente proponente Dott. Zinoni Franco

Responsabile del procedimento Zinoni Franco

Questo giorno 04 (quattro) maggio    2017 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, 

il  Direttore  Tecnico  ,  Dott.  Zinoni  Franco,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae sul  Decentramento 

amministrativo, approvato con D.D.G. n. 75 del 13/07/2016 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione  Tecnica.  Designazione  del  Responsabile  del  Servizio  Prevenzione  e 

Protezione (RSPP) della Direzione Tecnica.

RICHIAMATI:

- il D. Lgs. n. 81/2008, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;

- la DDG n. 8/2012 che attribuisce al Direttore Tecnico, il ruolo di datore di lavoro;

PREMESSO:

- che con delibera del Direttore Generale n. 40/2017 è stato modificato l’Assetto organizzativo 

analitico dell’Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna 

e del documento Manuale Organizzativo; 
- che con propria determinazione n 370/2017 sono state recepite le disposizioni contenute nella de-

libera di cui sopra con modifica del quadro delle posizioni dirigenziali e dell’assetto organizzati-

vo del Nodo, con l’istituzione della Direzione Unica del Laboratorio multi sito, dell’articolazione 

organizzativa e delle relative posizioni dirigenziali;

- che, a far data dal 1° maggio 2017, con l’istituzione della Direzione Unica dei Laboratori, all’in-

terno della Direzione Tecnica, sono stati inseriti anche i 3 Laboratori integrati  di Ravenna, Reg-

gio Emilia e Bologna, e il  laboratorio fitofarmaci  di Ferrara;

RILEVATO:

- che, a seguito della modifica organizzativa approvata con DDG 40/2017, sentito nel merito, vie-

ne meno la disponibilità a proseguire la sua attività in qualità di RSPP di Wolfango Horn, nomi-

nato RSPP della Direzione Tecnica con determinazione n 771/2013. 

- che Wolfango Horn ha confermato la sua disponibilità a svolgere la funzione di ASPP per la Di-

rezione Tecnica e per il laboratorio di Bologna;

- che Rita Settimo ha confermato la sua disponibilità a svolgere la funzione di ASPP per la il labo-

ratorio di Ferrara;

- che Luigi Iori ha confermato la sua disponibilità a svolgere la funzione di ASPP per la il labora-

torio di Reggio Emilia;

- che Marcella Sternini ha confermato la sua disponibilità a svolgere la funzione di ASPP per  il 

laboratorio di Ravenna;

DATO ATTO:

- che risulta necessario procedere alla designazione di un nuovo Responsabile del Servizio Preven-

zione e Protezione (RSPP) della Direzione Tecnica;

VISTO:



- l'art.17 comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 81/2008, che prevede la nomina da parte del datore di la-

voro del Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione (RSPP);

VALUTATO:

- di individuare quale RSPP della Direzione Tecnica l’Ing. Francesco Pollicino, dipendente di Ar-

pae assegnato alla Direzione Amministrativa con il profilo di collaboratore tecnico professionale 

cat  D, già titolare dell’incarico di Posizione Organizzativa “Sicurezza e Impianti  Tecnologici 

SIMC - Direzione Generale – Sezione Provinciale di Parma”, il quale è in possesso dei requisiti 

specifici previsti dal D. Lgs. n. 81/2008 per lo svolgimento dell’incarico in oggetto;

PRECISATO:

- che, ai sensi dell’art. 50 lett. c) del D. Lgs. n. 81/2008, è stato consultato il Rappresentante dei La-

voratori per la Sicurezza della Direzione Tecnica, Demetrio Errigo, sulla designazione del RSPP;

ACQUISITO:

- l’assenso del dipendente Francesco Pollicino ad essere designato RSPP della Direzione Tecnica;

ACQUISITO ALTRESI’:

- il parere favorevole del Direttore Amministrativo, quale responsabile della struttura di assegna-

zione  del  dipendente  Francesco  Pollicino,  alla  designazione  del  dipendente  medesimo  quale 

RSPP della Direzione Tecnica;

RITENUTO PERTANTO:

- di nominare il Dott.  Francesco Pollicino Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione 

(RSPP) della Direzione Tecnica, a far data dal 1° maggio 2017 e fino al 31/12/2017, nelle more 

della revisione dell’assetto organizzativo dell’Agenzia;

RITENUTO ALTRESI’:

- che l’Ing. Francesco Pollicino in qualità di RSPP si potrà avvalere nell’esercizio delle proprie 

funzioni del supporto degli ASPP individuati per i vari laboratori e per la Direzione Tecnica, so-

pra richiamati; 

ATTESTATA:

- la regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO:

- che,i responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990, è il Dott. Franco Zinoni, 

Direttore Tecnico di Arpae;

DETERMINA

1. di nominare, in base all'art. 17 comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 81/2008, l’Ing. Francesco Polli-

cino Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione (RSPP) della Direzione Tecnica, a far 

data dal 1° maggio 2017 e fino al 31/12/2017, nelle more della revisione dell’assetto organizza-

tivo dell’Agenzia;



2. che nell’esercizio delle proprie funzioni l’Ing. Pollicino si potrà avvalere della collaborazione 

dei seguenti ASPP:

a. Dott. Wolfango Horn per la sede della Direzione Tecnica e il laboratorio di Bologna

b. Dott.ssa Rita Settimo per il laboratorio di Ferrara

c. Sig. Luigi Iori per il laboratorio di Reggio Emilia

d.  Dott.ssa Marcella Sternini per il laboratorio di Ravenna.

IL DIRETTORE TECNICO

Dott. Franco Zinoni

______________________


